

**BLIS-05**

**December - Examination 2025**

**Bachelor of Library and Information Science Examination**

**LIBRARY MANAGEMENT**

**पुस्तकालय प्रबंधन**

**Paper : BLIS-05**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write the name of any two trade bibliographies.  
किन्हीं दो व्यापारिक ग्रन्थसूचियों के नाम लिखिए।
- (ii) What do you mean by Job evaluation?  
कार्य मूल्यांकन से आपका क्या आशय है?
- (iii) Write extension of "POSDCORB".  
"POSDCORB" को विस्तारित कीजिए।
- (iv) Name the propounder of "Demand-Supply Theory" of book selection.  
पुस्तक चयन का "माँग-पूर्ति का सिद्धान्त" के प्रतिपादक का नाम बताइए।
- (v) What is "Line Structure"?  
"रेखा विधि संरचना" क्या है?
- (vi) Why is continuing education necessary?  
सतत् शिक्षा क्यों आवश्यक है?
- (vii) Mention second and fourth law of Library science.  
पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय एवं चतुर्थ नियम को बताइए।

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss the need for library rules and broad areas for coverage under rules.  
पुस्तकालय नियमों की आवश्यकता बताइए एवं इसके वृहद क्षेत्रों को लिखिए।
3. Elaborate merits and demerits of Newark system.  
न्यूआर्क प्रणाली के गुणों एवं दोषों का उल्लेख कीजिए।
4. What do you mean by stock verification? Explain benefits of stock verification.  
संग्रह सत्यापन से आप क्या समझते हैं? संग्रह सत्यापन के लाभों को स्पष्ट कीजिए।
5. Discuss major functions of personnel administration. Explain Library training.  
कार्मिक प्रशासन के प्रमुख कार्यों की चर्चा कीजिए। पुस्तकालय प्रशिक्षण को स्पष्ट कीजिए।
6. Explain the demand-supply theory of book selection.  
पुस्तक चयन के माँग-पूर्ति सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
7. Mention various sections of library. Discuss functions of reference section.  
पुस्तकालय के विभिन्न अनुभागों को बताइए। संदर्भ अनुभाग के कार्यों की चर्चा कीजिए।
8. Discuss factors affecting organizational structure.  
संगठनात्मक संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
9. Explain selection tools for non-print materials.  
अमुद्रित सामग्रियों के लिए चयन उपकरणों को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. What do you mean by management? Discuss principles of management.  
प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं? प्रबन्धन के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।
11. Discuss various functions of book circulation section.  
पुस्तक आदान-प्रदान अनुभाग के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए।

12. Mention the various categories of library staff. Describe and discuss Ranganathan's staff formula for ascertaining the number of library staff.

पुस्तकालय कर्मियों की विभिन्न श्रेणियाँ बताइए। पुस्तकालय में कर्मियों की संख्या निर्धारित करने में रंगनाथन स्टाफ फार्मूला का वर्णन और विवेचना कीजिए।

13. Explain the term "Library budget". Discuss the various methods of budget estimation for a library.

"पुस्तकालय बजट" पद को स्पष्ट कीजिए। किसी पुस्तकालय के लिए बजट अनुमान की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

-----